C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº     /2004.
(Do Sr. Gonzaga Mota)

PROPÕE A CRIAÇÃO DE SUBCOMISSÃO
ESPECIAL DE MERCADO DE CAPITAIS.

 Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29, II, combinado com o art. 32, VI,  do Regimento

Interno da Casa, proponho a criação de Subcomissão Especial para tratar de

assuntos relacionados ao Mercado de Capitais, e a fusão das Subcomissões

Especiais de Comércio Exterior e de Áreas de Livre Comércio numa única

Subcomissão.

JUSTIFICATIVA

O cenário de estabilidade conseguido pelo Brasil no últimos anos

demanda que o governo inclua em sua agenda de medidas que visem garantir um

desenvolvimento sustentado da economia brasileira.

Afinal, o desenvolvimento do Brasil passa pelo aperfeiçoamento do

marco regulatório, pela modernização do arcabouço jurídico, pelo avanço nas

reformas, pela eliminação dos entraves setoriais e, sobretudo, pela instituição de

instrumentos privados de financiamento para o setor real da economia.

Nesse sentido, o mercado de capitais ganha maior importância como

mecanismo de financiamento do setor privado. Todos os países com economia

desenvolvida, sem exceção, possuem um mercado de capitais sólido e dinâmico. É

fundamental seu crescimento para que possa efetivamente exercer o papel de

suporte do setor produtivo da economia brasileira.

              C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Diante da necessidade de incluirmos a Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio na discussão dos  grandes

temas econômicos brasileiros é que propomos a criação da Subcomissão Especial

sobre Mercado de Capitais.

Sala da Comissão,  9 de dezembro de 2004.

Deputado GONZAGA MOTA
PSDB/CE